[1] Costo inicial de las obras sin considerar las alternativas [millones de $]

[2] Costo de obras considerando, costo y beneficio de alternativa correspondiente

[millones $]

[3] VAN [millones $] considerando costo de las obras, costos y beneficios de aplicar

alternativa.

[4] Porcentaje de reducción de costos con respecto a los costos considerados en flujo

de caja. ([1]-[2])/[1] x100

[5] Porcentaje de reducción de costos con respecto al costo total del proyecto $30.000

millones (valor del Dólar: 29 de Octubre 2018) ([1]-[2])/ $30.000 x100

Análisis de sensibilidad de los costos

Como los cálculos de costos se realizan a nivel de perfil, es necesario considerar un

análisis de sensibilidad, con respecto a los costos que va a tener realmente a nivel de

factibilidad, se considera una variación del +/-30% de los costos utilizados y luego, se

60

evalúa el cambio del VAN del proyecto. Y se presenta en la Tabla 4.8-2 lo que varía el

porcentaje de disminución de costos con respecto al proyecto total.

Tabla 4.8-2: Análisis de sensibilidad de los costos alternativas a nivel de perfil.

Alternativa
Porcentaje

disminución
de costos

-30 % costos
- 20%
costos

+30% +20%

Control vegetación Especie
nativa 40%

0,8% 1,0% 0,9% 0,5% 0,6%

Control vegetación Especie
nativa 30%

1,3% 1,7% 1,6% 0,9% 1,0%

Control vegetación Especie
nativa 20%

1,8% 2,4% 2,2% 1,3% 1,4%

Control vegetación Especie
exótica 40%

0,8% 1,0% 1,0% 0,6% 0,6%

Control vegetación Especie
exótica 30%

1,3% 1,7% 1,6% 0,9% 1,1%

Control vegetación Especie
exótica 20%

1,8% 2,4% 2,2% 1,3% 1,5%

Sabo Dam Hormigón
 1 muro

0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Sabo Dam Hormigón
 2 muros

-0,2% -0,3% -0,2% -0,1% -0,2%

Sabo Dam enrocado
1 muro

0,2%

0,3%  0,2%  0,1%  0,2%

Sabo Dam enrocado
2 muros

0,1%

0,1%  0,1%  0,0%  0,1%

Flushing 2,4% 3,2% 2,9% 1,7% 1,9%

Dragado -411,3% -534,7% -493,6% -287,9% -329,1%

Extracción mecánica -1,1% -1,4% -1,3% -0,7% -0,9%

Según la Tabla 4.8-2, es posible ver que el Flushing sigue siendo económicamente

viable ya que, en el caso más desfavorable, aun aumentando los costos en un 30%, se

logra una disminución de los costos totales del embalse en un 1,7 %. Y en el caso más

favorable los costos se llegan a disminuir en un 3,2%.

También se tiene que la reforestación con vegetación nativa o exótica en el caso más

desfavorable sigue disminuyendo los costos totales, al igual que la construcción de Sabo

Dam con un muro.

Por otro lado, se refuerza la idea de que la extracción mecánica y dragado hasta en el